Per ritenere che la degustazione così descritta fosse un costante elemento implicito al contratto tuttavia occorrerebbe escludere la rilevanza di quelle fonti che invece attestano la sussistenza di patti volti a circoscrivere il termine dell'atto di accertamento della degustazione. Inoltre patti diretti ad allocare in seguito a ciò diversamente il pericolo di verifica del danno relativo alla produzione di *acor* e *mucor*.

E al fine di poter configurare la ricorrenza dell'elemento accidentale del contratto occorrerebbe escludere la *degustatio* da quelle attestazioni ove essa sembra insistere sulla qualità del vino quale prestazione del contratto che può diversificarsi e degradarsi rispetto alla conclusione del contratto stesso anche per ragioni naturali.

Così di fronte a tali limiti parrebbe del tutto giustificato il tentativo di ricercare ancora quale fosse il contenuto della regolamentazione contrattuale entro cui effettivamente poter inquadrare in modo più valido l'istituto della degustazione allorchè concludesse il contratto. E sembrerebbe consentito di individuare quali effetti giuridici specifici ed ulteriori rispetto a quelli di solito enucleati esso potesse produrre rispetto alla compravendita di vino contenuto nelle botti del venditore, senza che le parti avessero previsto alcuna misurazione di questo.

1.2. La 'degustatio'

A tal fine e riguardo particolarmente a quest'ultimo aspetto basti brevemente considerare intanto su un piano generale la definizione paolina della *degustatio* e a seguire la disciplina pomponiana dell'atto di degustazione stessa nonché la plausibile ragione di essa quale parrebbe emergere dagli ulteriori passi riportati

Paul. *ad ed. libri lxxxv* fr. 506 Lenel = Paul. 33 *ad ed.* D. 18.1.34.5: *alia causa est degustandi, alia metiendi: gustus enim ad hoc proficit, ut improbare liceat, mensura vero non eo proficit, ut aut plus aut minus veneat, sed ut appareat, quantum ematur.*

Pomp. *ad Sab. libri xxxv* fr. 505 Lenel = Pomp. 6 *ad Sab.* D. 33.6.2.1: *si centum amphorae quas velles tibi legatae sint, ex testamento agendo consequi potes,*

ut degustare tibi liceat: aut, quanti interfuerit licere tibi degustare, ad exhibendum agere potes.

Cels. *dig. libri xxxix* fr. 163 Lenel = Ulp. 23 *ad Sab.* D. 33.6.3.1: *si vinum legatum sit, videamus, an cum vasis debeatur? et Celsus inquit, vino legato, etiamsi non sit legatum cum vasis, vasa quoque legata videri: non quia pars sunt vini vasa, quemadmodum emblemata argenti, scyphorum forte vel speculi, sed quia credibile est, mentem testantis eam esse, ut voluerit accessioni esse vino amphoras: et sic (inquit) loquimur, habere nos amphoras mille, ad mensuram vini referentes. in doliis non puto verum: ut, vino legato, et, dolia debeantur, maxime si depressa in cella vinaria fuerint; aut ea sunt, quae per magnitudinem difficile moventur. in cuppis autem sive cuppulis puto admittendum, et ea deberi: nisi pari modo immobiles in agro, veluti instrumentum agri erant. vino legato, utres non debebuntur; nec culeos quidem deberi dico.*